
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 103 DEL 27/03/2025

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  RAGUSA  AL  BANDO  PR  FESR
SICILIA  2021-2027  -  AZIONE  2.2.2.  “FAVORIRE  LA  NASCITA  DI  COMUNITÀ
ENERGETICHE”  DEL  DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL'ENERGIA.
EMANAZIONE DI AVVISO PUBBLICO INFORMALE PER L’ADESIONE A IDONEA
CER ESISTENTE. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventicinque, addì ventisette del mese di Marzo alle ore 11:45 e ss, nella Sede Municipale si è
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,
Si dà atto che l’Assessore Giorgio Massari è presente tramite collegamento in remoto giusta regolamento di
cui alla deliberazione di G.C. n. 165 del 12.04.2022.

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
MASSARI GIORGIO Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
ADAMO ELVIRA Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Vice Sindaco Presente
PASTA CATIA Assessore Presente
D'ASTA MARIO Assessore Presente
DIGRANDI SIMONE Assessore Presente
GURRIERI GIOVANNI Assessore Assente

TOTALE 7 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario Generale  ,  Dott.
Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Proposta N. 105 del 11/03/2025

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi
Cimiteriali

OGGETTO: Partecipazione del Comune di Ragusa al bando PR FESR Sicilia 2021-2027 - Azione 2.2.2.
“Favorire  la  nascita  di  Comunità  Energetiche”  del  Dipartimento  regionale  dell'Energia.  Emanazione  di
avviso pubblico informale per l’adesione a idonea CER esistente. Atto di indirizzo.

Il sottoscritto arch. Gaetano Brex, Dirigente del Settore V, su iniziativa del Funzionario E.Q. ing. Carmelo
Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di
conflitto  di  interessi,  nemmeno potenziali,  né  in ipotesi  che comportano l'obbligo di  astensione ai  sensi
dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
    • con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2025
- 2027;
    • con deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2025-2027;
    • con deliberazione di Giunta Municipale n. 107 del 20/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026.
    •  l’Amministrazione  Comunale  ha  disposto di  attuare,  con proprio atto  di  indirizzo  n.  88/2020,  un
programma di  interventi  attinenti  allo  strumento  giuridico  della  “Comunità  Energetica  Rinnovabile”  (di
seguito: ”CER”) per l'accesso al regime incentivante dedicato alla realizzazione di nuovi impianti a fonte
rinnovabile in regime di autoconsumo collettivo per la copertura dei fabbisogni dei propri immobili e servizi,
tenuto conto dell’ampia disponibilità di aree e superfici edificate idonee allo scopo, in particolare mediante la
tecnologia fotovoltaica;
    • con Deliberazione di G.M. n. 412/21 è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione con
l'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile – Dipartimento
Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili (“ENEA-TERIN”) per lo “Sviluppo di Comunità Energetiche”,
sottoscritto dalle parti e registrato al protocollo n. 125354 in data 29/09/2021;

Richiamati i successivi atti amministrativi di implementazione del programma di cui alla deliberazione di
Giunta Municipale n. 88/2020, fra i quali:
    •  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.
1785/2020, per l’acquisizione di candidature, su base volontaria, da parte di soggetti terzi pubblici e/o privati
per la costituzione di CER partecipate dal Comune;
    • l’avviso pubblico informale, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1923/2021 di sollecitazione
proposte di iniziativa privata in PPP, relative a Contratti di disponibilità per la realizzazione e la messa a
disposizione  di  Comunità  di  Energia  Rinnovabile  partecipate  dal  Comune  e  la  gestione  pluriennale  di
impianti di produzione fotovoltaica presso edifici di proprietà comunale.
Preso atto che:
    • con l’entrata in vigore del DM MASE n. 414/2023 relativo al regime di attuazione ed incentivazione
delle CER e degli auto consumatori individuali è sorta la necessità di rivisitare le determinazioni a suo tempo
assunte  in merito alla tipologia di soggetto giuridico idoneo alla costituzione di CER partecipate dall’Ente
(Deliberazione di C.C. n. 7/2021 - Enti del Terzo Settore (APS/ETS) disciplinate dal D.Lgs. n. 117/2017) ,
come consentite dal corpus legislativo vigente, ove l’Ente svolge il ruolo di componente e coordinamento
effettivo;
    • con D.D.G. n. 564 del Dipartimento regionale dell'Energia in data 28/02/2025 - Approvazione Avviso
relativo alla componente non territorializzata dell’Azione 2.2.2. del P.R. FESR Sicilia 2021/2027 – è stata

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



data  notizia  dell’imminente  avvio  di  una  procedura  valutativa  a  graduatoria  per  il  co-finanziamento  di
iniziative riguardanti la progettazione e realizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonte
rinnovabile  e  relative  opere  di  connessione  alla  rete  elettrica  a  beneficio  di  Comunità  Energetiche
Rinnovabili esistenti alle quali partecipano amministrazioni comunali siciliane;
    •  la  quota di  finanziamento pubblico a disposizione delle CER candidate è pari  ad un importo non
superiore  a  €  420.000,00  e  comunque  in  misura  pari  al  40% delle  spese  ammissibili,  pertanto  per  un
investimento stimato pari ad € 1.000.000,00;
    •  la  candidatura  delle  CER  partecipate  all’emanando  avviso  di  cui  sopra,  allegato,  è  limitata  alle
aggregazioni che, alla data di presentazione della domanda, siano regolarmente costituite in conformità con
la Dir. 2018/2001/UE e con le norme nazionali di recepimento (D.Lgs. n. 199/2021, il DM 414/2023 e il DD
170/2024), aventi sede legale in uno stato membro UE e contemplare - nello statuto - la partecipazione nella
qualità di soci/membri di una Amministrazione Comunale Siciliana.

Osservato che:
    • la forma giuridica più idonea alla partecipazione dell’Ente nelle CER, in virtù dell’attuale contesto
normativo, è da selezionare fra un ristretto gruppo di alternative fra le quali:
a) la Fondazione di partecipazione
b) la Cooperativa
    • la creazione di una CER per iniziativa dell’Ente, in una delle forme di cui sopra, costituisce un processo
di  co-progettazione  con  gli  stakeholder  locali  avente  un  orizzonte  temporale  a  medio  termine  non
compatibile con le tempistiche dell’avviso regionale P.R. FESR avente caratteristica di presentazione “a
sportello” a decorrere dal 61° giorno e fino al 151° giorno dalla pubblicazione dell’avviso sulla GURS;
    • il co-finanziamento degli investimenti da candidare è da prevedersi a carico della CER, in quanto il
limite  del  40% imposto al  contributo pubblico è  un requisito  normativo non valicabile  al  fine  di  poter
accedere al regime incentivante di durata ventennale in conto esercizio per la produzione ed autoconsumo
locale della CER;
    • per le considerazioni illustrate appare necessario ed opportuno, per accedere al contributo regionale,
scegliere di aderire ad una CER regolarmente costituita, avente una delle due forme giuridiche elencate ed
idonea secondo i requisiti  dell’avviso in parola che, inoltre, potrà apportare le risorse finanziarie private
richieste dal progetto di investimento sostenuto dalla regione siciliana;
    • occorre avviare una indagine, mediante emanazione di apposito avviso pubblico informale, per la ricerca
di una CER avente le caratteristiche sopra identificate alla quale l’Ente potrà aderire, nelle forme di legge,
per l’implementazione del programma comunale avviato con la Deliberazione n. 88/2020 e per il tramite gli
investimenti da candidare al finanziamento regionale dell’Azione 2.2.2. del P.R. FESR Sicilia 2021/2027.

Ritenuto di dovere provvedere in merito dando mandato al Settore V proponente di approvare ed emanare
apposito avviso pubblico informale per le finalità sin qui esposte.

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto l’art. 15 della L.R. n. 44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di prendere atto del D.D.G. n. 564, allegato, del Dipartimento regionale dell'Energia in data 28/02/2025 -
Approvazione Avviso relativo alla componente non territorializzata dell’Azione 2.2.2. del P.R. FESR Sicilia
2021/2027 – e dell’imminente avvio di una procedura valutativa a graduatoria per il co-finanziamento di
iniziative riguardanti la progettazione e realizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonte

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



rinnovabile  e  relative  opere  di  connessione  alla  rete  elettrica  a  beneficio  di  Comunità  Energetiche
Rinnovabili esistenti alle quali partecipano amministrazioni comunali siciliane;

2) di approvare, come atto di indirizzo adottato in base agli impegni assunti con l'adesione al “Patto dei
Sindaci  per  il  clima  e  l’energia”  ed  i  susseguenti  atti  per  la  promozione  delle  CER,  la  partecipazione
dell’Ente all’avviso di  cui al punto precedente,  da attuarsi  mediante adesione ad una CER regolarmente
costituita ed idonea secondo i requisiti dell’avviso in parola ed avente una fra le due forme giuridiche: a)
Fondazione di partecipazione, b) Cooperativa;

    3) di  dare mandato al  Dirigente del  Settore V di  approvare ed emanare apposito avviso pubblico
informale, per la ricerca di una CER avente le caratteristiche sopra identificate alla quale l’Ente potrà aderire,
nelle  forme  di  legge,  per  l’implementazione  del  programma comunale  avviato  con  la  Deliberazione  n.
88/2020 e per il tramite gli investimenti da candidare al finanziamento regionale dell’Azione 2.2.2. del P.R.
FESR Sicilia 2021/2027.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n.
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 105 del 11/03/2025, che qui si
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco

Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


	OGGETTO: Partecipazione del Comune di Ragusa al bando PR FESR Sicilia 2021-2027 - Azione 2.2.2. “Favorire la nascita di Comunità Energetiche” del Dipartimento regionale dell'Energia. Emanazione di avviso pubblico informale per l’adesione a idonea CER esistente. Atto di indirizzo.

